
   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT 
HOMOLOGAÇÃO – CADASTRO MUNICIPAL DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA 

CULTURA 
 

O VICE PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - 

MANAUSCULT, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, a Portaria Conjunta nº 002/2020/MANAUSCULT/CONCULTURA; 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do edital, com atendimentos dos princípios legais e normas 

procedimentais pertinentes, resultando na habilitação das propostas/cadastros que satisfaz o interesse público e 

atenderam aos requisitos do Edital nº 001/2020; 

CONSIDERANDO que o edital tem como objetivo estabelecer a atualização do banco de dados 

referente ao cadastro municipal dos trabalhadores e trabalhadoras da cultura, sejam esses artistas, produtores, 

técnicos e outros segmentos do setor artístico e cultural, bem como espaços culturais, empresas culturais, 

legalmente constituídos como pessoas jurídicas ou não, desde que atendam ao estabelecido no edital, com intuito 

de dar continuidade ao cadastramento municipal iniciado em 2013 visando mapear o setor cultural do município de 

Manaus. 

CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou qualquer recurso pendente ao 

referido edital e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência complementar; 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 002/2020-

MANAUSCULT, publicada no DOM de 15 de setembro de 2020, e que, de acordo com os critérios estabelecidos no 

Edital de Chamamento Público n° 001/2020, analisou e aprovou os cadastros que atenderam aos requisitos do 

Edital; 

CONSIDERANDO que após a análise criteriosa das propostas pela Comissão de Seleção, foram 

analisados os cadastros de 72 (setenta e dois) trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural inscritos no período 

de 30 de setembro a 15 de outubro de 2020.  

  

RESOLVE: 

I – HOMOLOGAR o terceiro resultado do Edital de Chamada Pública n° 001/2020 – MANAUSCULT, 

contemplando o cadastro de um total de 61 (sessenta e um) trabalhadores e trabalhadoras da cultura, sendo 43 

(quarenta e três) cadastros de Pessoas Físicas, 14 (quatorze) cadastros de Pessoas Jurídicas, 03 (três) cadastros 

de Espaços Culturais com personalidade jurídica e 01 (um) cadastros de Espaços Culturais sem personalidade 

jurídica conforme designado abaixo:  

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA  

3009124612/2020 PAULO VICTOR ANDRADE CORREA 

3009144031/2020 INGRID BEATRIZ FRAZÃO DE ANDRADE 

3009144530/2020 EDILENE ARAUJO SALVADOR 

3009193859/2020 DIANA SILVA DOS SANTOS 

0110101247/2020 CRISTOFFER MELO FERREIRA 

0110141837/2020 ROBSON DA SILVA CUNHA 

0110220141/2020 TOMMY FRANCIS GIMAQUE DO NASCIMENTO 

0210162429/2020 WILLOW SILVEIRA DE OLIVEIRA 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

0210200521/2020 ALESANDRO PASSOS DOS SANTOS  

0210210317/2020 MARCOS DA SILVA BARBOSA 

0310013454/2020 IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA 

0310140555/2020 CLECIANO CHAGAS CARDOSO 

0610115638/2020 SAMUEL CARDOSO GOES 

0610124509/2020 LEONARDO ZUANI PONTES 

0610130850/2020 NEWTON RODRIGUES VILHENA 

0610140646/2020 SAULO FRAGOSO XABREGAS 

0710101256/2020 VERLENE FERREIRA MESQUITA 

0710151224/2020 THAYS AUZIER ANDRADE 

0710164321/2020 CRISTIANO CORRÊA DOS SANTOS 

0710165107/2020 EDENEVALDO SILVA DE JESUS 

0710173156/2020 CLEUDER MARTINS ARAUJO 

0710223736/2020 MAICO ABREU MUNIZ 

0810202004/2020 HERALDO DANIEL MORAES DA SILVA 

0910135822/2020 LUISA MARIA ROCHA MIRANDA BRAGA 

0910214542/2020 DOUGLAS BARROSO RODRIGUES 

1110101849/2020 IZIS NEGREIROS DE SOUZA 

1010134726/2020 LEANDRO NEGREIROS DE OLIVEIRA 

1010141603/2020 JOSÉ GOMES RODRIGUES DE LIMA  

1210170134/2020 IVANIR PERIN 

1310155947/2020 VANDERLECIA ORTEGA DOS SANTOS 

1310174423/2020 JOÃO DE SOUZA GOMES 

1310175116/2020 MOYSA RAYANE DA SILVA REBELO 

1310182429/2020 WALDEMIR DO NASCIMENTO VIANA 

1310230906/2020 ITAASSU RIBAS MELO 

1410003651/2020 LEONAM BATISTA PIMENTEL ANDRADE 

1410104943/2020 KLISSY KELY GUIMARÃES 

1410140620/2020 DANIELY JESUS DE SOUZA LIMA 

1410150023/2020 KELLY VANESSA NUNES DE SOUSA 

1410181330/2020 FABRÍCIO SOUZA MENDES 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

1410190146/2020 DENISE DE LIMA PEREIRA DOS SANTOS 

1410190613/2020 RAFAEL ANGELO DOS SANTOS LIMA  

1410212802/2020 DIEGO LIMA DOS SANTOS 

1410213848/2020 MATHEUS SANTAELLA DA FONSECA 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA  RESPONSÁVEL LEGAL 

3009152534/2020 WALDEMIR FARO E FARO 64687791204 WALDEMIR FARO E FARO 

0110014500/2020 
SARAH HAMAYANNE COUCEIRO 

PIMENTEL 01262442273 

SARAH HAMAYANNE 

COUCEIRO PIMENTEL 

0310123454/2020 IVOMAR DA SILVA CRUZ IVOMAR DA SILVA CRUZ 

0310170809/2020 
CLECIANO CHAGAS CARDOSO 

68053762204 

CLECIANO CHAGAS 

CARDOSO 

0510160353/2020 EVANDRO L DA SILVA LOCAÇÃO 
EVANDRO LOURENÇO DA 

SILVA 

0710175858/2020 ROTA DOS CHEFES LTDA 
LIDIA MOTA MARQUES DE 

SOUZA 

0710185634/2020 
N P PRODUÇÕES SHOWS E EVENTOS 

LTDA 

HELENALDO NUNES DE 

ARAÚJO 

0710204908/2020 TAIARA DE OLIVEIRA GUEDES TAIARA DE OLIVEIRA GUEDES 

0910103338/2020 
ERICK RENAM GOMES DE OMENA 

00458793205 (MEI) 
ERICK OMENA 

0910231823/2020 MAYA FILMES LTDA  
MICHELLE MARQUES DE 

MORAES 

1310232654/2020 
MARUBÁ ESTÚDIO PRODUÇÕES E 

EVENTOS LTDA. 
ITAASSU RIBAS MELO 

1310233534/2020 BRUNO ROCHA DA COSTA 90710754272 BRUNO ROCHA DA COSTA 

1410100921/2020 
RAFAEL ANGELO DOS SANTOS LIMA 

81220057215 

RAFAEL ANGELO DOS 

SANTOS LIMA  

1410162126/2020 JOÃO LEAL DA CUNHA NETO JOÃO LEAL DA CUNHA NETO 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
RESPONSÁVEL LEGAL 

3009171204/2020 
MANAUARA CONVENCOES E 

ENTRETENIMENTO LTDA 

ADRIANO AUGUSTO 

MARCONI GOBETH 

0110183507/2020 PROJETO AFRO NAS ESCOLAS 
MARIA LETÍCIA ALVES DE 

OLIVEIRA 

0110233429/2020 DAV PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI DIEGO ROBATINI SOUZA  

 



   

 

 

Diretoria de Cultura (DC) 
Av. Sete de Setembro, 377- Centro 
CEP: 69.005-140 
cultura.manauscult@gmail.com 
www.manauscult.am.gov.br 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 
CADASTROS HABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE 

JURIDICA 
RESPONSÁVEL LEGAL 

0110200312/2020 PROJETO LIÇÃO DE VIDA 
AMANDA TEREZA NASCIMENTO DE 

SOUZA 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PESSOA FÍSICA  ITEM 

IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA 
Duplicidade - item 6.3 

ANA KAROLINE JACAUNA GUIMARÃES 
Não atende ao item 3.2 (b). 

JANDERLEY SOUZA ANDRADE Não atende ao item 3.2 (b). 

JANE THIENE TRINDADE DE ALMEIDA  Não atende ao item 3.2 (b). 

DARLAN DE SOUZA GUEDES Não atende ao item 3.2 (b). 

JOSÉ BENEDITO DOS SANTOS Não atende ao item 3.2 (b). 

FRANCISCA DE LOURDES SOUZA LOURO Não atende ao item 3.2 (b). 

MONIKE RABELO DA SILVA LIRA Não atende ao item 3.2 (b). 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PESSOA JURÍDICA  ITEM 

FRANCISCO FERREIRA PINTO FILHO -ME 
Não atende ao item 4.2 (b). 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE JURIDICA 

ITEM 

NSA* 

*NÃO SE APLICA  

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO  – EDITAL 001/2020 

CADASTROS INABILITADOS 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 
ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE JURIDICA 

ITEM 

CIRANDA AMAZÔNIA Não atende ao item 4.2 (b). 

BAR DO LOURINHO Não atende ao item 4.2 (b). 

 
 

 
 

Manaus, 16 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

JOSÉ AUGUSTO PINTO CARDOSO 

Vice Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT. 

 


